[image: image1.jpg]

Администрация
Мышкинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

от  30.10.2012

№ 884-а
О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2012-2013 годов

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, утвержденными постановлением Администрации области от 22 мая 2007 года № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области  и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области», постановлением Правительства Ярославской области от 27 сентября 2012 года № 966-П «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2012-2013 годов», а также в целях обеспечения безопасности населения, предупреждения и сокращения количества несчастных случаев на водных объектах Мышкинского муниципального района в осенне-зимний период 2012-2013 г.г.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Назначить ответственным за организацию и обеспечение безопасности     людей на водных объектах Мышкинского муниципального района в осенне – зимний период 2012 – 2013 г.г. первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района Минаеву О.В.
2.  Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне – зимний период 2012 – 2013 г.г. на территории       Мышкинского муниципального района (приложение 1).

3. Утвердить Перечень потенциально-опасных мест на водных объектах муниципального района, запрещенных для выхода на ледовое покрытие (приложение 2).

4. Утвердить Порядок взаимодействия сил, привлекаемых в случае возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествий) на водных объектах Мышкинского муниципального района (приложение 3).

5. Рекомендовать Главам городского поселения Мышкин, Охотинского и Приволжского сельских поселений(Лыткин А.П., Коршунова Е.Н., Гусева Н.С.)

 организовать:

5.1. проведение пропагандистской работы с целью предотвращения несчастных случаев среди населения на водных объектах в осенне – зимний период 2012-2013 годов.
5.2. установку соответствующих знаков в местах, специально не установленных для перехода (переезда) по льду и в местах, разрешенных для перехода (переезда) по льду людей (транспорта).

6. Специалисту 1 категории  отдела ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского муниципального района (Пархоменко Н.В.):

6.1. Через СМИ информировать население о складывающейся ледовой обстановке, мерах безопасности на льду и мерах административного воздействия за нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах.

6.2. Своевременно подготавливать проекты нормативных правовых актов, приостанавливающих или ограничивающих водопользование в случае возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека.
 7. Рекомендовать начальнику отделения полиции «Мышкинское» Угличского межмуниципального отдела МВД РФ принимать  меры административного воздействия в отношении лиц, нарушающих установленные запреты о выходе (выезде) на ледовое покрытие.
8. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, принять меры по проведению разъяснительной работы с сотрудниками по вопросам обеспечения безопасности людей в осенне - зимний  период 2012-2013 г.г.

9. Начальнику отдела образования администрации Мышкинского муниципального района (Калюк Н.Н.) организовать в образовательных учебных заведениях проведение уроков безопасности по теме: «Правила безопасности на льду».

10. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района Минаеву О.В.
      11. Постановление опубликовать в газете "Волжские зори".

 12.  Постановление вступает в силу с момента опубликования в газете.

Глава Мышкинского

муниципального района

А.Г. Курицин
Приложение 2

к постановлению администрации
Мышкинского муниципального района

от " 30"  10   2012 г.  №  884-а
Перечень потенциально-опасных мест

на водных объектах муниципального района, запрещенных для выхода на ледовое покрытие

	№ п/п
	Водный объект
	Место запрета (географическая привязка к объекту, местности, его протяженность)
	Дополнительная информация

	1.
	р. Волга
	на расстояния 200 м выше и ниже по течению от места сброса канализационных очищенных стоков,

г. Мышкин (р-н Рыболовка)
	запрещающий знак

Приложение 3

к постановлению администрации

Мышкинского муниципального района

от " 30 "   10     2012 г.  №    884-а
Порядок взаимодействия сил,

привлекаемых в случае возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествий) на водных объектах Мышкинского муниципального района

	№ п/п
	Выполняемые мероприятия
	Кто осуществляет
	Привлекаемые  дежурные силы (силы постоянной готовности)
	Номера телефонов служб

	1.
	Фиксирование случая возникновения чрезвычайной ситуации (происшествия) на водных объектах
	Очевидцы чрезвычайной ситуации (происшествия)
	отделение полиции «Мышкинское» Угличского межмуниципального отдела МВД РФ
	2-14-48

	Дежурно-диспетчерская служба Мышкинского МР
	2-14-64

	2.
	Оповещение профессиональных поисково-спасательных формирований, сил постоянной готовности муниципального района
	Дежурно-диспетчерская служба Мышкинского МР
	Филиал ГУ ЯО "Поисково-спасательный отряд" (г. Углич)
	(48532)

9-23-76

	отделение полиции «Мышкинское» Угличского межмуниципального отдела МВД РФ
	2-14-48,

02

	ГУЗ ЯО "ЦРБ им. Д.Л. Соколова"
	2-23-03

	Инспекторский участок ГИМС

г. Углич
	(48532)

2-07-22

	3.
	Обеспечение доступа спасателей (при необходимости)
	отделение полиции «Мышкинское» Угличского межмуниципального отдела МВД РФ
	отделение полиции «Мышкинское» Угличского межмуниципального отдела МВД РФ
	2-14-48

02

	4.
	Спасение пострадавших
	 Личный состав филиала ГУ ЯО "Поисково-спасательный отряд"
	Инспекторский участок ГИМС

г. Углич

(при необходимости)
	(48532)

2-07-22

	5.
	Оказание первой медицинской помощи, эвакуация пострадавших
	Бригада скорой ме-дицинской помощи ГУЗ ЯО "ЦРБ им. Д.Л. Соколова"
	Персонал  ГУЗ ЯО "ЦРБ им. Д.Л. Соколова"

	6.
	Организация информирования  вышестоящих органов МЧС России по Ярославской области
	Дежурно-диспетчерская служба Мышкинского МР
	Единая служба спасения (ЕДДС-01)
	(4852)

30-01-01

Приложение 1

к постановлению администрации Мышкинского муниципального района

                                                                           от "  30  "      10       2012 г.    №     884-а
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

в осенне - зимний  период 2012-2013 г.г.

на территории Мышкинского муниципального района

Основные задачи

1. Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального района.

2. Организация безопасной эксплуатации ледовой переправы.

3. Организация учета мест массового выхода людей на лед и контроля за ледовой обстановкой на данных участках.

4. Организация разъяснительной работы в организациях, предприятиях и учреждениях по вопросам предупреждения происшествий на водных объектах.

5. Освещение в средствах массовой информации материалов по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	 Согласование с ООО «Угличский речной порт» вопросов:

о месте размещения ледовой переправы в          г. Мышкин;
	декабрь 2012 г.

	Председатель КУИ  администрации Мышкинского муниципального района Шабанов Н.А.

	о строительстве ледовой переправы в                 г. Мышкин.
	декабрь 2012 г.

	Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района Минаева О.В.

	2.
	 Организация режима безопасной эксплуатации ледовой переправы в осенне - зимний период 2012-2013 г.г.
	декабрь 2012 г. – март 2013 г.

	Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района Минаева О.В.

Начальник отделения полиции «Мышкинское» Угличского межмуниципального отдела МВД РФ Пешков А.В.  (по согласованию)

Старший инспектор отдела ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области Рыхлицкий Н.З. (по согласованию)

	3.
	 Учет и проверка безопасности мест массового (более 50 человек) выхода людей на лед. Установка в местах, не отвечающих требованиям, информационных знаков безопасности.
	декабрь 2012 г. – март 2013 г.

	Специалист 1 категории отдела ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского муниципального района Пархоменко Н.В.
Старший инспектор отдела ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области Рыхлицкий Н.З. (по согласованию)

	4.
	 Информирование населения через средства массовой информации о складывающейся ледовой обстановке и мерах безопасности на льду.
	декабрь 2012 г. – март 2013 г.

	Специалист 1 категории отдела ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского муниципального района Пархоменко Н.В.

	5.
	Контроль потенциально-опасных мест, запрещённых для выхода на ледовое покрытие и акватории водных объектов в период приостановления или ограничения водопользования
	декабрь 2012 г. – март 2013 г.

	Специалист 1 категории отдела ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского муниципального района Пархоменко Н.В.
Начальник отделения полиции «Мышкинское» Угличского межмуниципального отдела МВД РФ Пешков А.В. (по согласованию)

	6.
	 Организовать в образовательных учебных заведениях проведение уроков безопасности по теме: «Правила безопасности на льду».
	декабрь 2012 г.
	Начальник отдела образования администрации Мышкинского муниципального района Калюк Н.Н

	7.
	 Рекомендовать руководителям организаций независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, принять меры по проведению разъяснительной работы с сотрудниками по вопросам обеспечения безопасности людей в осенне - зимний  период 2012-2013 г.г.
	декабрь 2012 г. – март 2013 г.

	Руководители организаций независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, находящихся на территории муниципального района

	8.
	 Контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осеннее - зимний период 2012-2013 г.г.
	декабрь 2012 г. – март 2013 г.
	Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района Минаева О.В.

Специалист 1 категории отдела ВМР, ГО и ЧС администрации

Мышкинского муниципального района

Пархоменко Н.В.